

Ośrodek Pomocy Społecznej
w Opatowie
Plac Obrońców Pokoju 34
27-500 Opatów
tel./fax (15) 86 62 648

zarejestrowano pool poz. 387/2017
Chodorek
Ośrodek Pomocy Społecznej
Plac Obrońców Pokoju 34, 27- 500 Opatów
tel. /fax 0158682648, tel. 0158681302-305
e-mail ops.opatow@pro.onet.pl

URZĄD MIASTA I GMINY w Opatowie
pismo wpłynęło
dnia: **2017-03-31**

Załączniki:
Zarejestrowane pod nr:
Poępis:

OPS-0210/29 /2017

Opatów 2017.03.29

Egz. Nr 2

Pan Andrzej Chaniecki
Burmistrz Miasta i Gminy
Opatów

Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatowie przedkłada sprawozdanie z realizacji Programu Aktywności Lokalnej dla Gminy Opatów na lata 2016-2021 za 2016 r.

Wykonano w 2 egz.:

Egz. Nr 1 - Pan Andrzej Chaniecki
Burmistrz Miasta i Gminy Opatów
Egz. Nr 2 - A/a

KIEROWNIK
Ośrodka Pomocy Społecznej
Chodorek
mgr Elżbieta Chodorek

Sprawozdanie z realizacji Programu Aktywności Lokalnej dla Gminy Opatów na lata 2016-2021 za 2016 rok

Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatowie przekazuje sprawozdanie z realizacji Programu Aktywności Lokalnej dla Gminy Opatów na lata 2016-2021 za 2016 rok. Program przyjęty do realizacji Uchwałą Nr XIV/122/2015 Rady Miejskiej w Opatowie z dnia 27 listopada 2015r. w sprawie przyjęcia Programu Aktywności Lokalnej dla Gminy Opatów na lata 2016-2021.

Celem Programu Aktywności Lokalnej jest aktywizowanie społeczności lokalnych, tworzenie poczucia przynależności do danego miejsca oraz uruchamianie na nowo zbiorowych strategii do pomagania ludziom w pomaganiu sobie samym. Program Aktywności Lokalnej kierowany jest w szczególności do osób wykluczonych społecznie jak i zagrożonych tym zjawiskiem społecznym we wszystkich obszarach życia społecznego oraz do osób starszych. Osoby zagrożone wykluczeniem społecznym są najbardziej narażone na utratę wiary we własne możliwości również z uwagi na wiek oraz stan zdrowia, szybko się zniechęcają, obawiają się zmian. Dlatego głównym celem PAL jest zwiększenie potencjału rozwojowego tych właśnie osób.

Na koniec 2016 r. gminę Opatów zamieszkiwało 12061 osób w tym 2767 osób starszych w wieku (K: 60+, M: 65+) co stanowi 20,37 % populacji całej gminy. W 2016 r. liczba kobiet w gminie Opatów wynosiła 6265, liczba mężczyzn 5796. Tereny wiejskie gminy Opatów składające się z 28 sołectw zamieszkuje 5399 osób, również z przewagą kobiet nad liczbą mężczyzn. Teren gminy Opatów jest regionem typowo rolniczym o niskim poziomie urbanizacji, niskich standardach poziomu życia spowodowany wysokim bezrobociem, które jest dominującym problemem i powodem przyznawania pomocy świadczeniobiorcom pomocy społecznej. Na koniec 2016 r. liczba osób zarejestrowanych w PUP Opatów wynosiła 865 osób w tym 565 osób długotrwale bezrobotnych. Szansą dla bezrobotnych są m.in. staże, prace społecznie użyteczne, prace interwencyjne. W 2016 r. gmina zorganizowała staże finansowane ze środków PUP, dla 18 osób (2 staże w OPS), 4 miejsca pracy w ramach prac interwencyjnych, ponadto 8 osób zakwalifikowano do wykonywania prac społecznie użytecznych (osoby typowane przez OPS).

Gmina Opatów prowadzi współpracę z organizacjami pozarządowymi. Zadania publiczne realizowane przez organizacje pozarządowe zlecane w ramach otwartych konkursów ofert obejmują m.in. wypoczynek dzieci i młodzieży, upowszechnianie kultury fizycznej, sportu i rekreacji, imprezy okolicznościowe.

W 2016 roku w ramach przedsięwzięć skierowanych do mieszkańców z kręgu osób wykluczonych społecznie jak i zagrożonych tym zjawiskiem we wszystkich obszarach życia

społecznego oraz osób starszych odbyły się imprezy i spotkania w szczególności o charakterze integracyjnym, edukacyjnym i kulturalnym :

- Piknik rodzinny pod nazwą **„Lato w mieście 2016”**: zorganizowany w lipcu 2016 r. podczas którego propagowano materiały i ulotki kampanii pn. „Postaw na rodzinę” oraz zrealizowano zajęcia artystyczno – rekreacyjne dla 45 dzieci w kawiarni „Gwarek” w okresie 04.07.2016 – 15.07.2016 r. Zajęcia miały na celu umożliwienie uczestnikom identyfikacji z grupą oraz rozwiały umiejętności artystyczne i społeczne uczestników.

Informacje dotyczące pikniku emitowano wielokrotnie w Radio Opatów,

- Rok rocznie Gmina Opatów wspólnie z Opatowskim Ośrodkiem Kultury i Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych organizują dla dzieci „Dzień Dziecka” i „Mikołajki”. W 2016 r. „Dzień Dziecka” odbył się w amfiteatrze OOK w Opatowie – dzieci obejrzały spektakl Teatru Lalki i Aktora Kubuś w Kielcach „O rybaku i złotej rybce”. Ponadto dzieci brały udział w różnych zabawach prowadzonych przez jednego z aktorów teatru.

- Dnia 06.12.2016 na opatowskim rynku odbyło się spotkanie mikołajkowe dla dzieci, dzieci brały udział w różnych grach i zabawach, za które otrzymały upominki i pamiątkowe dyplomy. Podczas organizacji powyższych przedsięwzięć propagowane są różne informacje i ulotki o charakterze profilaktyki szeroko rozumianej.

Środki finansowe GKRPA.

- **2 dniowe warsztaty edukacyjno – profilaktyczne „Archipelag skarbów”** (wrzesień 2016). W SZS Nr 2 w Opatowie odbyły się prowadzone przez Fundację Wychowanie i Profilaktyka im. Jana Pawła II z Buska Zdroju. Warsztaty skierowane były do uczniów (111 uczniów) i ich rodziców (73 osoby) oraz nauczycieli (rada pedagog. SZS Nr 2). Zakres treściowy warsztatów obejmował następujące obszary tematyczne: profilaktyka korzystania z substancji psychoaktywnych, wychowanie ku miłości i odpowiedzialności za swoją seksualność, profilaktyka ciąż nastolatek i profilaktyka HIV/AIDS, profilaktyka przemocy w tym - wzrost szacunku chłopców wobec dziewcząt i dziewcząt wobec samych siebie, - ukazanie zachowań agresywnych, jako niedojrzałego sposobu radzenia sobie z emocjami (środki finansowe GKRPA)

- W m-cu października 2016 r. odbyła się **Debata** na temat skutecznego działania w zakresie rozwiązywania problemów społecznych takich jak: alkoholizm, przemoc w rodzinie, uzależnienia behawioralne, przemoc online, zorganizowana w związku z potrzebą podejmowania zintegrowanych działań profilaktycznych i naprawczych instytucji działających w tych obszarach. Inicjatorem i prowadzącym debatę był Kierownik Ośrodka

Pomocy Społecznej w Opatowie. W debacie udział wzięli przedstawiciele: Komendy Powiatowej Policji, Sądu, Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej, Państwowego Powiatowego Inspektoratu Sanitarnego Prokuratury, Ośrodka Pomocy Społecznej w Opatowie, Zakładu Doskonalenia Zawodowego, Zespołów Szkół, Samorządowych Zespołów Szkół.

Emisja radiowa debaty odbywała się na żywo za pośrednictwem Radio Opatów.

- Wszelkie działania podejmowane na rzecz rodzin w tym festyny, imprezy okolicznościowe, debata i inne są emitowane przez Radio Opatów. Ponadto pracownicy socjalni i asystent rodziny tutaj. Ośrodka na bieżąco informują rodziny z różną dysfunkcyjnością o możliwościach udziału rodzin i dzieci w tego typu akcjach.
- Ośrodek Pomocy Społecznej współpracuje ze Stowarzyszeniem Nasze Kobylany i Zgromadzeniem Sióstr Wincentego a Paulo w Kobylanach w zakresie m.in. wydawania skierowań uprawniających do otrzymywania żywności w ramach Programu Operacyjnego Pomocy Żywnościowej 2014 -2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej potrzebującym. Z tej formy pomocy korzystają również rodziny w których występuje problem przemocy. Na koniec 2016 r. wydano ogółem 128 skierowań w tym 386 osób w rodzinach.
- Jednym z istotnych sposobów działań w zakresie przeciwdziałania negatywnym zjawiskom i ich wpływom na dzieci i młodzież jest właściwa organizacja czasu wolnego, w tym profesjonalna opieka. Rolę taką pełni świetlica środowiskowa działająca na terenie miasta, do której uczęszczało średnio 15 dzieci. **Świetlica Środowiskowa im. św. Jana Pawła II przy parafii Św. Marcina w Opatowie** prowadzona przez Stowarzyszenie Pomocy Rodzinie w Opatowie podejmuje opiekę nad dziećmi organizując im czas wolny po zakończonych zajęciach szkolnych tj. pomoc w nauce, podwieczorek, zajęcia w grupach wg zainteresowań, pogadanki itp. Dzieci uczęszczające na zajęcia świetlicowe pochodzą z rodzin problematycznych oraz o trudnej sytuacji materialnej. Świetlice mają charakter otwarty dla wszystkich dzieci, które chcą skorzystać z zaproponowanych form działalności. Dzieci z rodzin dysfunkcyjnych typowane przez pracowników socjalnych oraz asystenta Ośrodka Pomocy Społecznej w Opatowie.
- We współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Opatowie, szkołami podstawowymi, kuratorami zawodowymi Sądu Rejonowego w Opatowie - Wydział Rodzinny i Nieletnich, Komendą Hufca ZHP w Opatowie w 2016 roku zorganizowany został wypoczynek zimowy i letni. Z wypoczynku zimowego skorzystało 30 dzieci z rodzin dysfunkcyjnych celem m.in. konstruktywnego spędzania czasu wolnego, nabycia

pozytywnych zachowań, wskazania obowiązujących norm moralnych i obyczajowych. Miejsce wypoczynku Zakopane - organizator Komenda Hufca ZHP w Opatowie - środki GKRPA w Opatowie. Z wypoczynku letniego skorzystało 30 dzieci –miejsce wypoczynku Dąbki – organizator Komenda Hufca ZHP w Opatowie (środki GKRPA w Opatowie). Ponadto 6 dzieci wzięło udział w wypoczynku letnim w Dąbkach organizator: Kuratorium Oświaty w Kielcach. Nadmieniam się, iż wypoczynek letni i zimowy organizowany jest rok rocznie. Ponadto w 2016 r. zorganizowane były 2 jednodniowe wycieczki rekreacyjno – edukacyjne do Krakowa, Zagnańska i Kielc , w których uczestniczyło łącznie 81 dzieci. W zorganizowanych formach wypoczynku biorą udział dzieci z rodzin dysfunkcyjnych. W 2016 r. z tej formy pomocy skorzystało 17 dzieci z rodzin z problemem jw. Dzieci typowane przez pracowników socjalnych i asystenta Ośrodka Pomocy Społecznej w Opatowie.

- W 2016r. na terenie MiG Opatów 2 seniorów obchodziło jubileusz swoich urodzin. Dnia 28 lutego 2016r. mieszkanka gminy obchodziła jubileusz 101 urodzin a dnia 4 marca 2016r. mieszkaniec gminy obchodził 103 urodziny. Gratulacje i życzenia szacownym jubilatom złożyli m. in. Pan Burmistrz MiG Opatów, Kierownik USC Opatów oraz Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Opatowie.
- Każdego roku dla osób samotnych, starszych, niepełnosprawnych organizowane jest przez Akcję Katolicką przy Parafii Św. Marcina w Opatowie i Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatowie spotkanie wigilijne. W uroczystej wieczerzy udział wzięli zaproszeni goście: Pan Andrzej Chaniecki Burmistrz UMiG Opatów wraz z Małżonką, Pani Barbara Kłosińska Sekretarz Gminy, Pan Jacek Cheba Przewodniczący Rady Miejskiej w Opatowie, Ks. Proboszcz dr Michał Spociński i Księża z Parafii Św. Marcina w Opatowie oraz organizatorzy: przedstawiciele Akcji Katolickiej, Kierownik i pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w Opatowie. Dla osób starszych, samotnych przewidziano również świąteczne paczki żywnościowe ufundowane ze środków własnych gminy. W świąteczny nastrój uczestników wieczerzy wprowadziły wspólnie zaśpiewane kolędy.
- Realizacja **projektu wdrożeniowego „Potencjały – nowe formy kapitału społecznego w gminie Opatów”**. Projekt w ramach środków Programu Operacyjnego Wiedza-Edukacja-Rozwój realizowany jest w partnerstwie przez Instytut Pracy i Spraw Socjalnych w Warszawie, OSI Computrain Sp. z o. o w Warszawie i Gminę Opatów. Celem projektu jest opracowanie i wdrożenie nowych koncepcji i sposobów przeciwdziałania zjawisku międzypokoleniowego transferu biedy i dziedziczenia trudnej sytuacji społecznej.

Zadania wykonywane przez pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej w ramach Programu Aktywności Lokalnej dotyczą wielu ważnych aspektów życia społecznego. Pracownicy socjalni tutaj Ośrodka opierają działania programowe głównie o instrumenty środowiskowej pracy socjalnej mające na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności

do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzą warunki sprzyjające temu celowi.

Opracował: E. Chodorek, M. Ciepiela,

KIEROWNIK
Ośrodka Pomocy Społecznej
El Chodorek
mgr Elżbieta Chodorek